transformação de cargos vagos de servidores efetivos do quadro de pessoal 
do Ministério Público do Trabalho (MPT) em cargos de Subprocurador-
Geral do Trabalho e de Procurador Regional do Trabalho, além de em cargos 
em comissão. 

O projeto extingue, no quadro de pessoal do MPT, 173 (cento e 
setenta e três) cargos vagos de Analista do Ministério Público da União 
(MPU) e 173 (cento e setenta e três) cargos vagos de Técnico do MPU. São 
criados, por sua vez, 12 cargos de Subprocurador-Geral do Trabalho, 65 
(sessenta e cinco) de Procurador Regional do Trabalho e 77 (setenta e sete) 
cargos em comissão, de código CC-4, todos no âmbito do MPT. 

Os cargos em comissão criados na forma da proposição serão